3. Man therefore, who is called the *microcosm*, has five senses like five gates, through which acquaintance with [cognitio] all things, which are in the sensible world, enters into his soul. For through *vision* there enters bodies sublime and luminous and all the other colored things, but through *touch* bodies solid and terrestrial, indeed through *the three intermediary senses* there enters intermediary things, as through *taste* liquids [aquea], through *hearing* gases [aërea], through *smell* vapors [vaporabilia], which have something of the humid nature, something of the gaseous [aërea], something of the fiery [ignea] or hot (nature), as is clear in the smoke released from aromatics [aromatibus].⁴

Intrant igitur per has portas tam corpora simplicia quam etiam composita, ex his mixta. Quia vero sensu percipimus non solum haec *sensibilia particularia*, quae sunt lux, sonus, odor, sapor et quatuor *primariae qualitates*, quas apprehendit tactus; verum etiam *sensibilia communia*, quae sunt numerus, magnitudo, figura, quies et motus; et « omne, quod movetur ab alio movetur »,⁵ et quaedam a se ipsis moventur et quiescunt, ut sunt animalia: dum per hos quinque sensus *motus* corporum apprehendimus, manuducimur ad cognitionem motorum spiritualium tanquam per effectum cognitionem causarum.

Therefore there enters through these gates both simple bodies and also composite ones, from these (which are) mixed. But because in sensing [sensu] we perceive not only these *particular sensibles*, which are light, sound, odor, taste and the four *primary qualities*, which apprehend (our) touch; but also the *common sensibles*, which are number, magnitude, figure, rest and movement [motus]; both « all, which is moved is moved by another »,⁵ and certain things are moved by themselves and rest, as are the animals: while through those five senses we apprehend the *movements* of bodies, we are lead by hand towards acquaintance with spiritual movers as through an effect towards acquaintance with its causes.

4. Intrat igitur quantum ad tria rerum genera in animam humanam per *apprehensionem* totus iste sensibilis mundus. Haec autem sensibilia exteriora sunt quae primo ingrediuntur in animam per portas quinque sensuum; intrant, inquam, non per substantias, sed per similitudines suas primo generatas in medio et de medio in organo et de organo exteriori in interiori et de hoc in potentiam apprehensivam;⁶ et sic generatio speciei in medio et de medio in organo et conversio potentiae apprehensivae super illam facit *apprehensionem* omnium eorum quae exterius anima apprehendit.